
Otras Disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

6739

RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2009, del 
Secretario General de la Presidencia, por la que se 
adjudican prestaciones económicas a Centros Vas-
cos para atender necesidades asistenciales y situa-
ciones de extrema necesidad de personas pertene-
cientes a las Colectividades Vascas en el extranjero.

De conformidad con lo establecido en el artículo 
7, apartado 1, del Decreto 222/2003, de 30 de sep-
tiembre, por el que se regula el régimen de prestacio-
nes económicas a Centros Vascos para atender necesi-
dades asistenciales y situaciones de extrema necesidad 
de personas pertenecientes a las Colectividades Vas-
cas en el extranjero, por Resolución de 9 de marzo 
de 2009 (BOPV n.º 64, de 2 de abril de 2009), del 
Secretario General de la Presidencia, se procedió a la 
convocatoria de las mismas.

La Comisión de Evaluación regulada en el artículo 
10 del Decreto 222/2003, de 30 de septiembre, cu-
yos miembros se nombran en la Resolución de 26 de 
octubre de 2009 (BOPV n.º 219, de 13 de noviem-
bre de 2009), ha elevado la correspondiente propues-
ta de adjudicación, de acuerdo con los artículos 10 y 
11 del Decreto 222/2003.

A la vista de todo lo cual,

RESUELVO:

Primero.– Inadmitir las solicitudes que se relacio-
nan en el anexo I, por haber sido presentadas fuera 
de plazo.

Segundo.– Adjudicar las prestaciones económicas 
a los Centros Vascos que figuran en el anexo II, para 
atender necesidades asistenciales de las personas que 
se relacionan en el mismo.

Tercero.– Incluir, como anexo III, una relación de 
personas que, cumpliendo los requisitos de la convo-
catoria, podrán ser objeto de subvención en posterio-
res Resoluciones de adjudicación, en caso de renun-
cia dentro del ejercicio en curso, con indicación del 
importe máximo de adjudicación.

Cuarto.– Desestimar las solicitudes que se relacio-
nan en el anexo VI, por las razones que en el mismo 
se indican.

Quinto.– Contra la presente Resolución, que 
agota la vía administrativa, se podrá interponer re-
curso potestativo de reposición, ante el mismo órga-
no, en el plazo de un mes a partir del día siguiente 
al de su publicación, o bien recurso contencioso-

Bestelako Xedapenak

JAURLARITZAREN LEHENDAKARITZA

6739

EBAZPENA, 2009ko azaroaren 27koa, Lehendaka-
ritzako idazkari nagusiarena, Euskal Etxeei diru-
 laguntzak ematen dizkiena. Diru- laguntza horiek 
atzerrian dauden euskal gizataldeetako partaideak 
diren eta egoera larrian eta asistentzia faltan dau-
den pertsonei laguntzeko dira.

Irailaren 30eko 222/2003 De kre tua k Euskal Etxeei 
diru- laguntzak emateko deialdia arautzen du. Diru-
 laguntza horiek atzerrian dauden euskal gizataldeeta-
ko partaideak diren eta egoera larrian eta asistentzia 
faltan dauden pertsonei laguntzeko dira. 222/2003 
De kre tua ren 7. artikuluko 1. paragrafoan xedatzen 
denari men eginez, Lehendakaritzako idazkari na-
gusiak, 2009ko martxoaren 9ko Ebazpenaren bidez 
(EHAA, 64. zk., 2009ko apirilaren 2koa), 2009rako 
diru- laguntzen deialdia egin zuen.

2009ko urriaren 26ko Ebazpenean (EHAA, 219. 
zk., 2009ko azaroaren 13koa) izendatutako Ebaluake-
ta Batzordeak, 222/2003 De kre tua ren 10. artikuluan 
arautzen denak, diru- laguntzak esleitzeko proposame-
na egin du, aipaturiko De kre tua ren 10. eta 11. arti-
kuluetan xedatzen denari men eginez.

Hori guztia dela eta,

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– I. eranskinean zehazten diren per-
tsonen eskaerak ez onartzea, epez kampo aurkeztu 
direlako.

Bigarrena.– II. eranskinean jasotzen diren Euskal 
Etxeei diru- laguntzak ematea, izendatzen diren per-
tsonen asistentzia falta asetzeko.

Hirugarrena.– III. eranskinean deialdiko baldin-
tzak betetzen dituzten pertsonen zerrenda jasotzea. 
Pertsona horiek hurrengo esleipen ebazpenetan diru-
laguntza jasotzeko aukera izango dute uko egiterik 
izanez gero aurtengo ekitaldian, esleitutako gehienez-
ko diru- kopurua adierazita.

Laugarrena.–IV. eranskinean azaltzen diren per-
tsonen eskaerak ez onartzea, bertan azaltzen diren 
arrazoiengatik.

Bosgarrena.– Ebazpen honek administrazio- bidea 
amaitzen du; hala ere, aukerako berraztertzeko erre-
kurtsoa aurkez daiteke erakunde berean hilabeteko 
epean, edo zuzenean administrazioarekiko auzi-
 errekurtsoa aurkez daiteke EAEko Auzitegi Nagusi-

EHAA - abenduak 28, astelehena  •  N.º 248 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de diciembre de 2009

2009/6739 • (1/8)



 administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-
 Administrativo del Tribunal Superior de Justicia del 
País Vasco, en el plazo de dos meses a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco.

En Vitoria- Gasteiz, a 27 de noviembre de 2009.
El Secretario General de la Presidencia,
JOSÉ MANUEL SALINERO FEIJOO.

aren Administrazioarekiko Auzietarako Salan bi hi-
labeteko epean. Epeok ebazpen hau Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunaren 
biharamunean hasiko dira kontatzen.

Vitoria- Gasteiz, 2009ko azaroaren 27a.
Lehendakaritzako idazkari nagusia,
JOSÉ MANUEL SALINERO FEIJOO.

I. ERANSKINA / ANEXO I

EZ ONARTUAK/INADMITIDOS

Eskaera epez kanpo aurkezteagatik / Por presentar la solicitud fuera de plazo

Iker Koikili Urizar Centro Vasco de Caracas Caracas Venezuela

Encarnación Soto Eguren Centro Vasco de Caracas Caracas Venezuela

Maria Victoria Basurco Centro Vasco de Caracas Caracas Venezuela

Lupe Ezpeleta Fundación Centro Vasco Euskal Etxea Bogotá Colombia

Manuel de la Barrera Fundación Centro Vasco Euskal Etxea Bogotá Colombia

Genaro de Gamboa Fundación Centro Vasco Euskal Etxea Bogotá Colombia

II. ERANSKINA / ANEXO II

ESLEITUTAKOAK/ ADJUDICADOS

Herrialdea
País

Zentroaren izena
Centro Vasco

Eskatzailearen izena
Nombre del solicitante

Esleitua
Adjudicado

Akumulatua
Acumulado

Argentina Centro Vasco Argentino 
‘Danak Anaiak’ 6.843 euros

Maria Teresa Ciarrusta / Zulema Beatriz 
Delaite 6.843 euros

Argentina Asociación de Mujeres Vascas 1.966 euros

Ana Maria Lerchundi 452 euros

Josefa Arregui Landa 574 euros

Marcelina Arregui 441 euros

Nelly Victoriana Elizalde de Oteiza 499 euros

EHAA - abenduak 28, astelehena  •  N.º 248 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de diciembre de 2009

2009/6739 • (2/8)



Herrialdea
País

Zentroaren izena
Centro Vasco

Eskatzailearen izena
Nombre del solicitante

Esleitua
Adjudicado

Akumulatua
Acumulado

Argentina Centro Basko Argentino 
‘Euzko Etxea’ de Necochea 5.041 euros

Juan Maria Martinez Lecumberri 5.041 euros

Argentina Centro Basko Euskal 
Sustraiak 19.561 euros

Angelica Elizabet Arce 5.440 euros

Julio Eduardo Bengoechea 3.801 euros

Mabel Zulema Ormaechea 587 euros

Magdalena Olga Querejeta 489 euros

Reyna Haydeé Campo de Goti 4.021 euros

Ruben Rodolfo Rico Irrazabal 4.435 euros

Silvina Lorena Oyhamburu 788 euros

Argentina Centro Basko ‘Euzko Etxea’  
de La Plata 5.121 euros

Nora Edit Casal 2.071 euros

Rosa Mabel Martinez 3.050 euros

Argentina Centro ‘Eusko -  Etxea’ de 
San Juan 2.066 euros

José Luis Fernando Cuadra Cruchaga 2.066 euros

Argentina Centro Laurak Bat 3.721 euros

Graciela Beatriz Azcue Prunell 1.114 euros

Juan Antonio Aguiriano Unamuno 2.607 euros

Argentina Centro Vasco Anaitasuna 1.408 euros

Miguel Angel Mendiola 1.408 euros

Argentina Centro Vasco Argentino Beti 
Aurrera 2.925 euros

Roberto Alcides Navaridas 2.925 euros

Argentina Centro Vasco Argentino 
‘Gure Txokoa’ 2.119 euros

Maria Faviola Bravo Cerron 2.119 euros

Argentina Centro Vasco Argentino 
‘Lagunen Etxea’ 4.870 euros

EHAA - abenduak 28, astelehena  •  N.º 248 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de diciembre de 2009

2009/6739 • (3/8)



Herrialdea
País

Zentroaren izena
Centro Vasco

Eskatzailearen izena
Nombre del solicitante

Esleitua
Adjudicado

Akumulatua
Acumulado

Elina Bilbao 3.069 euros

Gustavo Irazabal 1.801 euros

Argentina Centro Vasco ‘Denak Bat’ 
de Jujuy 2.786 euros

Nere Edith Arostegui 2.786 euros

Argentina Centro Vasco Denak Bat de 
Mar de Plata 24.710 euros

Angela Duhalde de Vicente 1.477 euros

Betty Larrea 2.064 euros

Dionisio Arregui Elorza 1.646 euros

Enrique Fernandez de Landa 4.070 euros

Hilda Carbonell 4.661 euros

Jose María Herrero 3.845 euros

María Teresa Odriozola 965 euros

Maria Trinidad Urteaga 320 euros

Nelly Rubini 3.088 euros

Olga Carbonell 2.574 euros

Argentina Centro Vasco Euskal Etxea 
Villa Mercedes 1.956 euros

Lihué Saldaña Ramos 978 euros

Suyai Saldaña Ramos 978 euros

Argentina Centro Vasco Euskal Odola 
de Ayacucho 238 euros

Diana Noemi Etcheverry 238 euros

Argentina Centro Vasco ‘Guillermo 
Larregui’ 5.531 euros

Ana Maria Unsain 1.271 euros

Irma Raquel Armendariz 743 euros

Juliana Teresita Zubieta Kaiser 896 euros

Lily Edith Cibirain 188 euros

Norberto Daniel Fernandez 2.433 euros

EHAA - abenduak 28, astelehena  •  N.º 248 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de diciembre de 2009

2009/6739 • (4/8)



Herrialdea
País

Zentroaren izena
Centro Vasco

Eskatzailearen izena
Nombre del solicitante

Esleitua
Adjudicado

Akumulatua
Acumulado

Argentina Centro Vasco Loreta’ko 
Euskaldunak 1.364 euros

Maria del Carmen Yanci 1.364 euros

Argentina Centro Vasco Zazpirak Bat 8.001 euros

Adela Angulo Lopez 781 euros

Amancio Perea Isunza 1.401 euros

Carlos Julian Arregi Elcoro 812 euros

Gloria Angulo 545 euros

Maria de Begoña Leonor Asunción de 
Arechavala 1.210 euros

María Elena Marini de madariaga 526 euros

Marta del Carmen Ribonetto Bereciartua 2.726 euros

Argentina Eusko Kultur Etxea -  Casa de 
la Cultura Vasca 1.027 euros

Angela Prado Villar 1.027 euros

Chile Eusko Etxea -  Casa Vasca de 
Chile 7.025 euros

Domingo Alcorta 3.414 euros

Juan San Miguel Bertran 1.573 euros

Pilar Iribarren 2.038 euros

Chile Eusko Etxea -  Casa Vasca de 
Valparaíso 19.406 euros

Andresa Antonia Bilbao 1.011 euros

Blas Gardezabal 948 euros

Diana de las Nieves Pico 1.802 euros

Ester Martinez de Antoñana Ortiz 790 euros

Gabriela Irisarri 1.043 euros

Gladys del Carmen Zenteno 1.247 euros

Gregoria Elortegui 790 euros

Juan Gerardo Inchausti 1.479 euros

Julia Peral Villa 948 euros

EHAA - abenduak 28, astelehena  •  N.º 248 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de diciembre de 2009

2009/6739 • (5/8)



Herrialdea
País

Zentroaren izena
Centro Vasco

Eskatzailearen izena
Nombre del solicitante

Esleitua
Adjudicado

Akumulatua
Acumulado

Luis Fernando Andraca 1.264 euros

Maria Eugenia Bastias Lagos 1.265 euros

Maria Magdalena Larramendi 3.082 euros

Myrtha Teresa Zunzunegui 1.366 euros

Pedro Pablo Rodriguez Aguirrezabal 948 euros

Rosa Telleria 1.423 euros

México Centro Vasco- Euskal Etxea 
Asociación Civil de México 3.093 euros

María Beatriz Urigüen Areitio 3.093 euros

Uruguay Saltoko Euskaldunen Taldea 3.636 euros

Apezteguía, Joaquín 3.636 euros

Venezuela Centro Vasco Venezolano de 
Carabobo 53.642 euros

Angel Unamuno Zarraga 6.352 euros

Esperanza Pinedo Celarain 11.898 euros

Joseba Meabe 3.735 euros

Maria Campos Aguirre 5.921 euros

Maria Cenarruzabeitia Basterrechea 3.968 euros

Maria Dolores Arano Aguirresarobe 16.828 euros

Maria Soledad Meabe Tarazona 4.940 euros

Venezuela Eusko Etxea Barcelona -  
Puerto La Cruz 1.683 euros

Maria Nieves Etxaburu Uriarte 1.683 euros

Venezuela Instituto Vasco Venezolano 
de Cooperación Eguzki 18.115 euros

Imanol Mirena Bitor Manchobas Egaña 3.305 euros

José Francisco Argoitia Calzacorta 1.878 euros

Maria Begoña Uria Endaya 2.540 euros

Maria Isabel Urrutia de Urcelay 4.936 euros

Maria Jesús Collados de Abando 3.798 euros

EHAA - abenduak 28, astelehena  •  N.º 248 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de diciembre de 2009

2009/6739 • (6/8)



Herrialdea
País

Zentroaren izena
Centro Vasco

Eskatzailearen izena
Nombre del solicitante

Esleitua
Adjudicado

Akumulatua
Acumulado

Oscadia Jauregui Odriozola 1.658 euros

Orotara
Total 207.854 euros

III. ERANSKINA / ANEXO III

ORDEZKOAK/SUSTITUTOS

Herrialdea
País

Zentroaren izena
Centro Vasco

Eskatzailearen izena
Nombre del solicitante

Kantitatea
Importe

Chile Eusko Etxea -  Casa Vasca de Valparaíso Gladys del Carmen Zenteno 175 euros

México Centro Vasco- Euskal Etxea Asociación Civil de México M.ª del Pilar González Fernández 1.435 euros

Venezuela Instituto Vasco Venezolano de Cooperación Eguzki Francisco Echave 1.677 euros

México Centro Vasco- Euskal Etxea Asociación Civil de México Aurora Valle Lombide 2.696 euros

México Centro Vasco- Euskal Etxea Asociación Civil de México María Luisa Goiri Amondarain 3.351 euros

Argentina Centro Vasco Zazpirak Bat Sara Apoita Lezama 1.447 euros

México Centro Vasco- Euskal Etxea Asociación Civil de México Estibaliz Iñarritu Llano 2.406 euros

Argentina Asociación Euskal Echea de Socorros Mutuos Antonia Aramburu y Sarasola 1.081 euros

Argentina Centro Vasco Zazpirak Bat Susana Madariaga 805 euros

México Centro Vasco- Euskal Etxea Asociación Civil de México Margarita Blanco Aguinaga 1.299 euros

México Centro Vasco- Euskal Etxea Asociación Civil de México Ramón Mendive Elordi 1.659 euros

México Centro Vasco- Euskal Etxea Asociación Civil de México Jon de Lili Urrutia 1.758 euros

Venezuela Instituto Vasco Venezolano de Cooperación Eguzki Maria Luisa Uribe Echeverria 1.134 euros

Venezuela Instituto Vasco Venezolano de Cooperación Eguzki Angel Galarza Aznar 1.328 euros

EHAA - abenduak 28, astelehena  •  N.º 248 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de diciembre de 2009

2009/6739 • (7/8)



IV. ERANSKINA / ANEXO IV

EZ ONARTUTAKOAK / NO ATENDIDOS

HIL DELAKO / POR FALLECIMIENTO

Emilia de Lili Urrutia Centro Vasco- Euskal Etxea Asociación Civil de México México México

Alberto Aramburu Merino Centro Vasco ‘Guillermo Larregui’ Chacabuco Argentina

Irma Isabel Duplaá Centro Vasco ‘Guillermo Larregui’ Chacabuco Argentina

EHAA - abenduak 28, astelehena  •  N.º 248 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de diciembre de 2009

2009/6739 • (8/8)


